[image: герб на постановление]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
АСКИЗСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН
АСХЫС АЙМАFЫНЫН
УСТАF-ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.03.2015

с. Аскиз

№  477-п

	Об утверждении Муниципальной программы «Сохранение и развитие малых и отдаленных сел Аскизского района Республики Хакасия (2014-2016 годы)» в новой редакции

В целях сохранения и развития малых и отдаленных сел Аскизского района Республики Хакасия и создания в них комфортных условий для проживания населения, руководствуясь ст.ст. 35, 40 Устава муниципального образования Аскизский район, постановляю:

1. Утвердить Муниципальную программу «Сохранение и развитие малых и отдаленных сел Аскизского района Республики Хакасия (2014-2016 годы)» в новой редакции согласно приложению.
2. Считать утратившими силу:
· постановление Администрации Аскизского района Республики Хакасия от 21.11.2013 № 1784-п «Об утверждении Муниципальной  программы «Сохранение и развитие малых и отдаленных сел Аскизского района Республики Хакасия (2013-2015 годы)»;
· постановление Администрации Аскизского района Республики Хакасия от 30.12.2014 № 1911-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Сохранение и развитие малых и отдаленных сел Аскизского района Республики Хакасия (2013-2015 годы)».
3. Направить настоящее постановление для опубликования в редакцию газеты «Аскизский труженик» и разместить на официальном сайте Администрации Аскизского района Республики Хакасия.

	Глава Администрации

	А.В. Челтыгмашев

Приложение

	Утверждена
постановлением Администрации Аскизского района Республики Хакасия
от 23.03.2015  № 477-п

Муниципальная программа
«Сохранение и развитие малых и отдаленных сел Аскизского района
Республики Хакасия (2014-2016 годы)»

ПАСПОРТ

	Ответственный исполнитель
	Администрация Аскизского района Республики Хакасия

	Соисполнители
	Администрации поселений Аскизского района Республики Хакасия
(по согласованию)

	Подпрограммы
	нет

	Цель
	Сохранение, развитие малых, отдаленных и иных сел Аскизского района Республики Хакасия и создание в них комфортных условий для проживания населения

	Задачи
	Повышение качества жизни населения, проживающего в малых, отдаленных и иных сёлах Аскизского района Республики Хакасия

	Целевые показатели
	· доля малых, отдаленных и иных сел, осуществивших обновление объектов инфраструктуры, от общей численности малых, отдаленных и иных сел района (в год);
· доля малых, отдаленных и иных сел, осуществивших благоустройство своей территории, от общей численности малых, отдаленных и иных сел района (в год).

	Этапы и сроки  реализации
	2014-2016 годы. (Этапы не выделяются)

	Объемы бюджетных ассигнований
	Общий объем финансирования Программы из бюджета муниципального образования Аскизский район Республики Хакасия составляет 400 тыс. рублей, из них:
· 2014 год - 100 тыс.руб.;
· 2015 год - 150 тыс.руб.;
· 2016 год – 150 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты
	· доля малых, отдаленных и иных сел, осуществивших обновление объектов инфраструктуры, от общей численности малых, отдаленных и иных сел района – 68,5%;
· доля малых, отдаленных и иных сел, осуществивших благоустройство своей территории, от общей численности малых, отдаленных и иных сел района – 68,5%.

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
Численность постоянного населения Аскизского района Республики Хакасия по состоянию на 1 января 2015 года составила  39,1 тыс. человек, в том числе в городских поселениях – 9,5 тыс. человек или 24,3 % от общей численности населения района, в сельской местности – 29,6 тыс. человек или 75,7% от общей численности населения района.
В рамках настоящей программы к малым сёлам относятся сельские населённые пункты с численностью населения менее 100 человек, а также отдаленные села (150 км от г.Абакана) с численностью населения от 101 до 200 человек.
На территории Аскизского района находится 31 малое село, 4 отдаленных села и 1 населённый пункт, который относится к сёлам с численностью населения до 200 человек (за исключением малых и отдаленных сел) (Таблица 1, 2 и 3), где проживает 1898 человек (4,8% населения района) в 741 постоянных домохозяйствах.
Таблица 1
	Список малых сел Аскизского района Республики Хакасия

	№ п/п
	Наименование
	Число постоянных хозяйств, на 01.01.2015
	Численность  постоянного населения, чел.,
на 01.01.2015
	Отдаленность от районного центра (км)
	% коренного населения

	Аскизский район
	443
	1226

	Бискамжинский поссовет
	13
	28

	1
	Поселок Ясная Поляна
	1
	2
	105

	2
	Поселок при станции Тузуксу
	5
	9
	87
	80

	3
	Поселок при станции Казынет
	4
	12
	87
	85

	4
	Поселок при станции Ала-Тау
	3
	5
	80
	70

	Аскизский сельсовет
	10
	21

	5
	Поселок при станции Чертыковская
	10
	21
	5
	84,8

	Балыксинский сельсовет
	70
	160

	6
	Поселок Неожиданный
	48
	90
	172

	7
	Поселок при станции Чарыш
	2
	3
	175

	8
	Деревня Николаевка
	11
	39
	145
	92

	9
	Поселок при станции Калтас
	5
	11
	170
	0

	10
	Поселок при станции Шора
	4
	17
	125
	100

	Базинский сельсовет
	44
	176

	11
	Аа Бейка
	22
	80

	12
	Аал Усть-База
	22
	96

	Бирикчульский сельсовет
	10
	6

	13
	Поселок при станции Нанхчул
	9
	5
	81
	59

	14
	Поселок при станции Хабзас
	1
	1
	72
	 0

	Верх-Аскизский сельсовет
	34
	108

	15
	Аал Анчыл-Чон
	10
	17
	47
	87,5

	16
	Поселок при станции Казановская
	17
	70
	30
	100

	17
	Аал Улуг-Кичиг
	7
	21
	40
	100

	Есинский сельсовет
	67
	216

	18
	Аал Абрамов
	19
	55
	45
	94,9

	19
	Аал Бырганов
	12
	36
	29
	96,9

	20
	Аал Перевозное
	11
	61
	51
	100

	21
	Аал Печень
	8
	14
	59
	96,2

	22
	Поселок при станции Сартак
	17
	50
	66
	91,1

	Кызласский сельсовет
	55
	115

	23
	Аал Картоев
	23
	45
	54
	100

	24
	Аал Картузов
	3
	12
	55
	100

	25
	Аал Лырсы
	29
	58
	55
	100

	Пуланкольский сельсовет
	68
	181

	26
	Аал Аев
	35
	82
	95
	89,5

	27
	Аал Сыры
	33
	99
	55
	96

	Усть-Камыштинский сельсовет
	42
	142

	28
	Аал Сафьянов
	11
	42
	40
	94

	29
	Поселок при станции Уйтак
	6
	27
	30
	93

	30
	Поселок при станции Ханкуль
	25
	73
	40
	67

	Усть-Чульский сельсовет
	30
	73

	31
	Аал Политов
	30
	73
	72
	99

Таблица 2
	Список отдаленных сел Аскизского района Республики Хакасия

	№ п/п
	Наименование
	Число постоянных хозяйств, на 01.01.2015
	Численность  постоянного населения, чел.,
на 01.01.2015
	Отдаленность от районного центра (км)
	% коренного населения

	Аскизский район
	254
	562

	Балыксинский сельсовет
	60
	134

	1
	поселок Шора
	60
	134
	125
	 90

	Кызласский сельсовет
	78
	171

	2
	Аал Тюрт-Тас
	78
	171
	60
	 100

	Усть-Чульский сельсовет
	116
	257

	3
	Аал Верхняя  Тея
	65
	115
	85
	 100

	4
	Аал Илиморов
	51
	142
	70
	 100

Таблица 3
	Список сёл с численностью населения до 200 человек (за исключением малых и отдаленных сел)

	№ п/п
	Наименование
	Число постоянных хозяйств, на 01.01.2015
	Численность  постоянного населения, чел.,
на 01.01.2015
	Отдаленность от районного центра (км)
	% коренного населения

	Аскизский район
	44
	110

	Усть-Камыштинский сельсовет
	44
	110

	1
	Поселок при станции Камышта
	44
	110

	90

В малых и отдаленных сёлах района проживает преимущественно коренное население, в некоторых населённых пунктах до 100%. В таких сёлах сохраняются этнические и культурные традиции коренного населения. В то же время из-за отсутствия рабочих мест, слабого развития социальной сферы, инженерной и транспортной инфраструктуры численность населения малых и отдалённых сёл неуклонно сокращается. Происходит отток молодёжи, уменьшается число трудоспособного населения.
Одна из проблем малых и отдаленных сел – отдаленность от районного центра, где население Аскизского района получает основную долю государственных и муниципальных услуг. Расстояние до села Аскиз составляет от 5 до 170 км.
При этом малые и отдаленные сёла обладают природным, экономическим, историко-культурным потенциалом, более полное и эффективное использование которого позволит обеспечить занятость, повысить уровень жизни населения малых и отдаленных сёл.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ
Целью Программы является сохранение, развитие малых, отдаленных и иных сел Аскизского района Республики Хакасия и создание в них комфортных условий для проживания населения.
Для достижения поставленной цели должна быть решена основная задача Программы «Повышение качества жизни населения, проживающего в малых, отдаленных и иных сёлах Аскизского района Республики Хакасия» путем предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Аскизский район Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований поселений Аскизского района на сохранение и развитие малых и отдаленных сел Аскизского района, которые могут быть направлены на:
1) благоустройство территорий малых, отдаленных и иных сел;
2) строительство, реконструкция, капитальный ремонт и укрепление материально-технической базы учреждений культуры, расположенных на территории малых, отдаленных и иных сел;
3) строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов электро- и водоснабжения, расположенных на территории малых, отдаленных и иных сел, организация нецентрализованного холодного водоснабжения на соответствующей территории с использованием нецентрализованной системы холодного водоснабжения и (или) подвоза питьевой воды;
4) создание условий для обеспечения жителей услугами связи и бытовым обслуживанием;
5) подготовку правоустанавливающих документов на объекты инфраструктуры муниципальной собственности, созданных в результате реализации мероприятий подпрограммы;
6) завершение работ, осуществленных в результате реализации мероприятий подпрограммы в течение отчетного и текущего финансового года.

3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Срок реализации Муниципальной программы: 2014-2016 годы. Этапов нет.

4. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	Наименование мероприятия
	Объем финансовых средств, тыс. рублей
	исполнители

	всего
	в том числе по годам

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Задача 1. Повышение качества жизни населения, проживающего в малых, отдаленных и иных сёлах Аскизского района Республики Хакасия

	Иные  межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования Аскизский район Республики Хакасия на сохранение и развитие малых и отдаленных сел, в том числе:
	400,0
	100
	150,0
	150,0
	Администрация Аскизского района Республики Хакасия

	 в том числе:

	Иные  межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования Аскизский район Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований поселений Аскизского района на сохранение и развитие малых и отдаленных сел Аскизского района Республики Хакасия
	280
	80
	100
	100

	Иные  межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования Аскизский район Республики Хакасия  бюджетам муниципальных образований поселений Аскизского района на сохранение и развитие иных сел Аскизского района Республики Хакасия с численностью до 200 человек (за исключением малых и отдаленных сел)
	120
	20
	50
	50

5. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета муниципального образования Аскизский район Республики Хакасия.
Общий объем финансирования Программы составляет 400 тыс. рублей, из них:
· 2014 год – 100 тыс.руб.;
· 2015 год – 150 тыс.руб.;
· 2016 год – 150 тыс.руб.;
Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнению.
Предполагается привлечение средств из республиканского бюджета Республики Хакасия по результатам отбора в рамках исполнения долгосрочной республиканской целевой программы "Сохранение и развитие малых и отдаленных сёл Республики Хакасия (2013-2015 годы)", утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 29.01.2013 № 27 (с последующими изменениями), при условии софинансирования из бюджетов муниципальных образований поселений Аскизского района, которые будут принимать участие в данной программе.

6. ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
· Доля малых отдаленных и иных сел, осуществивших обновление объектов инфраструктуры, от общей численности малых и отдаленных сел района;
· доля малых, отдаленных и иных сел, осуществивших благоустройство своей территории, от общей численности малых, отдаленных и иных сел района.

7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ
Заказчик Программы организует реализацию программных мероприятий, принимает меры по привлечению дополнительных источников финансирования Программы.
Заказчик Программы в ходе ее реализации взаимодействует с органами исполнительной власти Республики Хакасия, органами местного самоуправления муниципальных образований поселений Аскизского района в целях обеспечения выполнения мероприятий Программы в полном объеме.

8. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ
Оценка эффективности Программы осуществляется по следующим показателям:
· доля малых, отдаленных и иных сел, осуществивших обновление объектов инфраструктуры, от общей численности малых, отдаленных и иных сел района – 68,5%, в том числе:
2014 год – 22,2%
2015 год – 22,8%
2016 год – 23,5%
· доля малых, отдаленных и иных сел, осуществивших благоустройство своей территории, от общей численности малых, отдаленных и иных сел района – 68,5%, в том числе:
2014 год – 22,2%
2015 год – 22,8%
2016 год – 23,5%.
image1.jpeg